LEI Nº 3.023

DE 27 DE OUTUBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DOS ESTOQUES DE MEDICAMENTOS DISTRIBUÍDOS GRATUITAMENTE PELAS UNIDADES QUE ESPECÍFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 29 de setembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.023
Art. 1º As unidades da rede municipal de Saúde que distribuem medicamentos gratuitamente, e as farmácias conveniadas, ficam obrigadas a divulgar na Internet informações a respeito dos estoques dos fármacos disponíveis, incluindo a nomeação do princípio ativo, nome fantasia, categoria, classe e prazo de validade.
Art. 2º VETADO.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de outubro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de outubro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 104039/2014-19

Formalizado por TFVM